
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-87

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Dicembre la sottoscritta Arch. Torti Emanuela, in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

P.N.R.R. M5 - C2 - MI2.1 - Progetti  di  Rigenerazione Urbana.  Impegno di spesa a 
favore dell’Impresa L’Edilbit S.r.l. per i lavori inerenti il rifacimento della copertura del 
Centro Civico Buranello – via Buranello 1 (Intervento 6). 

CUP B39E20000030004 - CIG 928341653B - MOGE 20365.

Adottata il 16/12/2022
Esecutiva dal 28/12/2022

16/12/2022 TORTI EMANUELA
22/12/2022 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-87

P.N.R.R.  M5  -  C2  -  MI2.1  -  Progetti  di  Rigenerazione  Urbana.  Impegno  di  spesa  a  favore 
dell’Impresa L’Edilbit  Srl  per  i  lavori  inerenti  il  rifacimento  della  copertura del  Centro  Civico 
Buranello – via Buranello 1 (Intervento 6).
CUP B39E20000030004 - CIG 928341653B - MOGE 20365.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento Geom. Paolo Orlandini

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2021-256  del  07/10/2021  esecutiva,  è  stato 
approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dalla Direzione Progettazione 
Impiantistica Sportiva per una spesa complessiva pari ad euro (Q.E) 750.000,00;

-  con determinazione dirigenziale del Settore Attuazione Opere Pubbliche 2022-212.1.2.-26, 
del  30/06/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  lavori  inerenti  il 
rifacimento  della  copertura  del  Centro  Civico  Buranello  –  via  Buranello  1”  per  un  importo 
complessivo dei lavori stessi, “a misura” da porre a base di gara, di complessivi Euro 561.300,00 di 
cui  Euro  100.100,00 per  oneri  per  l'attuazione  dei  piani  di  sicurezza,  già  predeterminati  e  non 
soggetti  a  ribasso,  ed  Euro  32.200,00  per  opere  in  economia,  il  tutto  oltre  I.V.A.  al  22%, 
confermando  altresì,  il  Quadro  Economico  ed  il  relativo  impegno  di  spesa  dell’intervento  in 
oggetto, per una spesa complessiva di Euro 750.000,00;

-  con nota trasmessa via PEC in data 07/07/2022 con nota PG/2022/265281 la Stazione Unica 
Appaltante del Comune ha invitato n. trenta imprese a presentare offerta per i lavori in oggetto, ed 
indicando  come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  le  ore  12:00  del  giorno 
27/07/2022, mediante caricamento delle medesime sulla predetta piattaforma telematica,  e quale 
data della prima seduta pubblica di gara il giorno 27/07/2022 alle ore 14,30;

- in data 27/07/2022 si è svolta la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale cron. n. 260 
che si allega quale parte integrante del presente provvedimento, conclusasi, ai sensi del combinato 
disposto degli artt.  36 comma 9 bis e 97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, con la formulazione di 
proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell’Impresa  L'Edilbit  Srl  con  sede  in  Genova,  via  della 
Torrazza 26-28 RR, C.A.P 16157, codice fiscale e Partita IVA 03049540101 e iscrizione al Registro 
delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova,  n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



314556, con il ribasso offerto del  16,94% così da ridurre il preventivato importo lavori da Euro 
561.300,00 ad Euro 356.327,40, oltre Euro 100.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed 
Euro 32.200,00 per opere in economia, per un totale di Euro 488.627,40 il tutto oltre I.V.A. al  22 
%;

-  la Direzione Stazione Unica Appaltante - Settore Lavori, con nota Prot. n. 317087, in data 
19/08/2022, ha emesso il nulla osta di competenza in ordine alla verifica del possesso dei requisiti 
di  carattere  generale,  fatti  salvi  gli  esiti  delle  verifiche antimafia,  in  capo al  predetto  operatore 
economico.

Premesso inoltre che:

-  con determinazione  dirigenziale del  Settore Attuazione  Opere Pubbliche  2021-212.1.0.-52 del 
04/10/2022 l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato all’impresa L’Edilbit  Srl, rimandando 
a successivo provvedimento  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa,  in  quanto  la  programmazione 
annuale della  spesa,  stabilita  dal  Ministero per l’intervento in  oggetto,  non risulta  allineata  alla 
probabile  tempistica  di  attuazione  dei  lavori  (10  mesi),  in  particolare  per  la  quota  allocata 
nell’annualità successiva al triennio 2022/2024;

- che, seguendo l’andamento dei lavori in appalto, se necessario, con successivo provvedimento 
saranno modificate le poste contabili di bilancio relative all’intervento in oggetto, subordinatamente 
all’approvazione della richiesta di rimodulazione formulata al Ministero, per allineare le previsioni 
annuali di spesa agli stati di avanzamento dei lavori, in base ai monitoraggi e alle rendicontazioni, 
come previsto all’art. 7 del Decreto 30 dicembre 2021;

- la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 596.125,43, è finanziata con i fondi di cui al 
Piano Nazionale di  Ripresa e  Resilienza  (PNRR) nell’ambito  degli  “Investimenti  in  progetti  di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 
Componente  2  Investimento  2.1,  da  erogarsi  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  di  cui  al 
finanziamento dall'Unione europea – NextGenerationEU suddivisi in: 

• Euro 549.653,15 per  quota  lavori  accertati  con  D.D.  n.  2022-270.0.0.-63  del  11/05/2022 
(Acc.ti 2022/1713 - 2023/146 – 2024/60) ed impegnati con DD 2022-212.1.0.-26 di indizione 
di gara del 30/06/2022 nel seguente modo:

i) Euro  172.924,36  per  annualità  2022  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP 
2022/9155 ed emissione di nuovo IMP 2022/10437; 

ii) Euro  230.518,55  per  annualità  2023  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP 
2023/496 ed emissione di nuovo IMP 2023/551; 

iii)Euro  146.210,24  per  annualità  2024  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP 
2024/163 ed emissione di nuovo IMP 2024/180;

• Euro 46.472,28 inerenti la quota lavori per le annualità successive al triennio 2022/2024 non 
ancora accertati e impegnati.

Considerato:

-  che il Decreto Interministeriale del 30 Dicembre 2021, che ha erogato il finanziamento dei 
progetti ritenuti ammissibili di cui all’art 2 e Allegato 2 del Decreto stesso, tra i quali quello relativo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’intervento  di  cui  al  presente  provvedimento,  al  comma  2  dell’Art.  3,  stabilisce  che  “I  
cronoprogrammi di spesa dovrebbero, in generale, essere coerenti con la previsione economica  
indicata nell’Allegato 3. Si segnala, tuttavia, la possibilità di rendere “flessibile” la richiamata  
previsione  economica  posticipando  il  relativo  utilizzo  (ad  esempio  per  l’anno  2021)  o  
anticipandolo attraverso la previsione di cui all’art. 9, comma 6, del decreto-legge n. 152/2021.”

- che il decreto 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, di concerto con il  
Dipartimento per gli Affari  regionali  e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei ministri 
recante  Contributi  agli  enti  locali  per  progetti  di  rigenerazione  urbana  -oltre  ad  ammettere  a 
contributo le opere precedentemente escluse, sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’articolo 
28 del DL 1° marzo 2022 - sostituisce le disposizioni del precedente Decreto 30 dicembre 2021, 
in merito alle modalità di rendicontazione e monitoraggio e all’esigibilità del contributo in 
questione (art. 7), subordinando le erogazioni al monitoraggio e alla rendicontazione (annua e 
infrannuale) delle varie fasi di realizzazione degli interventi; 

- che, preso atto dei decreti sopra citati, con nota prot. 10/11/2022.0427031.U l’Area Servizi Tecnici 
e  Operativi  ha comunicato  ai  Ministeri  competenti  in  materia  di  Contributi  agli  enti  locali  per 
progetti di “Rigenerazione urbana”, che l’Amministrazione avrebbe tenuto conto delle disposizioni 
normative sopra menzionate, vincolando la previsione annuale della spesa agli stati di avanzamento 
della messa in opera dei progetti;

- che, in attesa di un assenso da parte dei ministeri interpellati, risulta comunque necessario, nel 
rispetto dei tempi utili per la stipula del contratto, come previsti dalla normativa vigente, e per dar 
corso ai  lavori,  considerati  i  tempi di attuazione stringenti  dettati  dall’utilizzo dei finanziamenti 
PNRR, impegnare i fondi necessari, avendo già provveduto all’aggiudicazione a favore all’Impresa 
L’Edilbit  Srl con sede in Genova, via della Torrazza 26-28 RR, C.A.P 16157, codice fiscale e 
Partita IVA 03049540101 con determinazione dirigenziale del Settore Attuazione Opere Pubbliche 
N. 2021-212.1.0.-52, in data 04/10/2022;

- che, subordinatamente all’approvazione della richiesta di rimodulazione formulata al Ministero, 
con  successivo  provvedimento  saranno  modificate le  poste  contabili  di  bilancio  relative 
all’intervento in oggetto, per allineare le previsioni annuali di spesa agli stati di avanzamento dei 
lavori,  in  base  ai  monitoraggi  e  alle  rendicontazioni,  come  previsto  all’art.  7  del  Decreto  30 
dicembre 2021.

Dato atto:

- dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito 
in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.LGS. 165/2001;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
04/03/1996 n. 34 e ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 10/03/2022 con la quale si è preso atto della ricognizione 
dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state  approvate  le 
variazioni al Bilancio 2022/2024 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

DETERMINA

1)  di dare atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori inerenti “il rifacimento della copertura 
del Centro Civico Buranello – via Buranello 1” (CUP: B39E20000030004 – MOGE 20365 – CIG 
928341653B) a favore dell’Impresa L’Edilbit Srl con sede in Genova, via della Torrazza 26-28 RR, 
C.A.P 16157, codice fiscale e Partita IVA 03049540101 (Cod. Benf. 16223), e iscrizione al Registro 
delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di  Genova,  n. 
314556, con il ribasso offerto del 16,94% per un importo contrattuale risultante di Euro 488.627,40, 
di cui Euro 100.100,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 32.200,00 per opere in 
economia il tutto oltre I.V.A. di legge al 22%, avvenuta con determinazione dirigenziale del Settore 
Attuazione Opere Pubbliche N. 2021-212.1.0.-52, in data 04/10/2022;

2)  di mandare a prelevare la cifra di € 549.653,15 al Capitolo 70276, c.d.c 2193.8.10 “Urban 
Lab  –  PNRR  M5C2-I2.1  -  Rigenerazione  Urbana”  p.d.c.  2.2.1.9.18  del  Bilancio  2022  Crono 
2022/75 come segue:

• Euro  172.924,36  per  annualità  2022  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMP 
2022/10437 ed emissione di nuovo IMP 2022/17670; 

• Euro 230.518,55 per annualità 2023 mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2023/551 
ed emissione di nuovo IMP 2023/1348;

• Euro 146.210,24 per annualità 2024 mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2024/180 
ed emissione di nuovo IMP 2024/435;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di impegnare la restante quota di € 46.472,28 relativa ai costi da sostenere su annualità 
successive al triennio 2022/2024 al Capitolo 70276, c.d.c 2193.8.10 “Urban Lab – PNRR M5C2-
I2.1 - Rigenerazione Urbana” p.d.c. 2.2.1.9.18  Crono 2022/75 come segue:

•  Euro 46.472,28 per annualità 2025 mediante riduzione di pari importo dell’IMP 2025/40 ed 
emissione di nuovo IMP 2025/71;

4)  la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 596.125,43, è finanziata con i fondi di 
cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) nell’ambito degli “Investimenti in progetti 
di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” - Missione 5 
Componente  2  Investimento  2.1,  da  erogarsi  da  parte  del  Ministero  dell’Interno  di  cui  al 
finanziamento dall'Unione europea – NextGenerationEU (Acc.ti 2022/1713 - 2023/146 – 2024/60 – 
2025/7);

5)  di  dare  atto  che,  subordinatamente  all’approvazione  della richiesta  di  rimodulazione 
formulata  al  Ministero,  con successivo  provvedimento  saranno modificate  le  poste  contabili  di 
bilancio relative all’intervento in oggetto, per allineare le previsioni annuali di spesa agli stati di 
avanzamento dei lavori, in base ai monitoraggi e alle rendicontazioni, come previsto all’art. 7 del 
Decreto 30 dicembre 2021;

6)  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:
•      CODICE IPA: 7GQZKE, identificativo del Settore Attuazione Opere Pubbliche;
•      l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
•      l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
•      indicare la dizione “(P.N.R.R.) – Missione 5 – Componente 2 – Misura I2.1, investimenti in 
progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale 
-finanziato  dall'Unione  Europea  –  NextGenerationEU”  -        i  codici  identificativi  CUP 
B39E20000030004  -  CIG  928341653B nella  sezione  “dati  del  contratto  /  dati  dell’ordine  di 
acquisto”;

7)  di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici Settore Attuazione Opere Pubbliche, 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

8)  di demandare alla Stazione Unica Appaltante la cura delle procedure di stipula del contratto 
d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

9)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

10)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

11)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.1.0.-87
AD OGGETTO 
P.N.R.R.  M5  -  C2  -  MI2.1  -  Progetti  di  Rigenerazione  Urbana.  Impegno  di  spesa  a  favore 
dell’Impresa L’Edilbit  Srl  per  i  lavori  inerenti  il  rifacimento  della  copertura del  Centro  Civico 
Buranello – via Buranello 1 (Intervento 6). CUP B39E20000030004 - CIG 928341653B - MOGE 
20365.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/1713;
• ACC. 2023/146;
• ACC. 2024/60;
• ACC. 2025/7

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


